
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 6 - Tutela dell'ambiente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 22/09/2022 N. 1602

Responsabile del procedimento: ad interim - Avv. Francesco Iorno

Oggetto: procedura sotto soglia di valore inferiore ad € 5.000,00, per l’affidamento diretto della

fornitura di toner laser per il Settore 6 -Tutela dell’Ambiente, alla Ditta Cartotecnica di

Pedretti Raffaele . Assunzione impegno di spesa. Smart CIG Z8C3784993

Visto:

• l'art. 192 , c. 1, del d.lgs. 267/2000, l’art. 32 c. 2 del D.lgs 50/2016 nonché le linee guida Anac n, 4

stabiliscono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici nonché la

stipulazione degli stessi, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

determinano di contrarre evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a contrarre

assume forma semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le

ragioni di scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico-professionale, ove

richiesti;

• che la Legge 31.12.2018, n. 145, c.d. Legge di Bilancio 2019, stabilisce che le pubbliche amministrazione

potranno procedere ad affidamenti diretti extra MePa o altri mercati elettronici per importi fino ad €

5.000,00 prevedendo al c. 130 dell'art. 1 l'elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e

servizi, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva

escussione degli strumenti elettronici;

Premesso che:

• il Servizio 6- Tutela dell’Ambiente, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività degli

Uffici, ha la necessità di procedere all’acquisto di cartucce toner per stampanti;

• in data 16.8.2022, con prot. 61533, è stata inviata richiesta di preventivo di spesa alla ditta

Cartotecnica di Pedretti Raffaele;

Visto:

• il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Cartotecnica in data 19.8.2022, prot. 61533, indicante i costi

per ogni articolo, ritenuti congrui rispetto al rapporto qualità/prezzo;

Ritenuto:

• di dover acquistare n. 3 toner laser Hp originale CF283X2200 copie al prezzo di 98,50 euro cad. IVA

compresa, per un totale di 295,51 euro, e n. 3 toner laser Hp compatibile CF283X2300 copie al prezzo

di 19,00 euro cad. IVA compresa, per un totale di 57,02 euro, per un totale complessivo pari a 352,53

euro;

Valutato che:

• la spesa per l’acquisto del materiale occorrente è pari a 288, 96 euro oltre IVA al 22%, pari a 63,57 euro,

per un totale complessivo di 352,53 euro;

Ritenuto:



Pag. 2 di 6

• in ragione dell’importo inferiore a 5.000,00 euro, di poter non ricorrere al MEPA e , pertanto,

procedere all’affidamento diretto ai sensi D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito

 in Legge n. 120/2020, di cui all’art. 1 ,comma 2,lettera a, sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del

29.07.2021;

Preso atto:

• del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte dell’operatore

economico, come da autocertificazione prodotta, prot. n. 63995, del 29.8.2022;

• che la ditta Cartotecnica di Raffaele Pedretti risulta essere in regola ai fini del DURC (prot. INPS

33376386, con data di scadenza il 7.10.2022) e con il pagamento dei tributi locali;

• che il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG), ai fini della tracciabilità dei flussi economici

risulta essere il seguente Z8C3784993

Ritenuto:

• nelle more che il Servizio Finanziario provveda tramite la Centrale Acquisti a soddisfare il fabbisogno

di toner e cartucce per stampanti da destinare ai diversi settori e al fine di consentire al Settore 6 Tutela

dell’Ambiente il regolare svolgimento delle attività degli Uffici, di procedere all’acquisto dei toner di

cui sopra con affidamento diretto alla ditta Cartotecnica di Pedretti Raffaele;

• di dover impegnare l’importo complessivo di 352,53 euro, sul capitolo 11390;

Dato atto che:

• il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a fornitura eseguita;

Vista:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14.7.2022 avente ad oggetto “Approvazione

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del Dlgs. n.

267/2000 e smi)”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14.7.2022 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio

di Previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 Dlgs. n. 118/2011 e smi)”;

• la deliberazione della Giunta Comunale del 12 agosto 2022, n. 305, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2022-2024 e del Piano della

Performance 2022 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

• il Decreto sindacale n. 21 del 7.6.2022 con il quale è stata assegnata al sottoscritto la direzione ad

interim del Settore 6 “Tutela dell’Ambiente”;

Ritenuta:

• l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

NORME DI RIFERIMENTO

- T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n.267/2000;

- D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- Regolamento comunale di contabilità;

- Statuto Comunale;



Pag. 3 di 6

DETERMINA

La premesse costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di affidare, ai sensi dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del

29.07.2021 , all’operatore economico Cartotecnica di Pedretti Raffaele, P.I. IT 01715130793, la fornitura

di n. 6 toner laser Hp come descritto in premessa, per un importo di 288,96 euro oltre IVA al 22% pari a

63,57 euro, per un totale complessivo di 352,53 euro

2. di impegnare la somma complessiva pari a 352,53 euro così come di seguito riportato:

Anno di

bilancio
Capitolo Missione Programma Titolo

Macro

aggregato

 

Importo

2022 11390 09 05  1 03 € 352.53

Oggetto

cap.
Gestione servizi sull'ambiente: forniture e varie

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno  2022 2023 2024
anni

succ.

anni

succ.
Totale

Importo 352,33       € 352,53

3. Dare atto che alla liquidazione delle spese relative al servizio di cui sopra si provvederà con

successivi provvedimenti, previa presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione

fiscale; ;

4. Di dare atto che il CIG assegnato risulta essere il seguente: Z8C3784993 ;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

6. Di attestare la obbligatorietà della spesa e che il mancato finanziamento della stessa potrebbe

arrecare danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente;

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di

finanza pubblica;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di

cui al D.lgs. 33/2013;



Pag. 4 di 6

La presente determinazione, pubblicata all’albo pretorio, è esecutiva dal momento dell’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale e trasmessa all’URP per opportuna

conoscenza

Crotone, lì 22/09/2022

Il Dirigente
f.to ad interim - Avv. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to ad interim - Avv. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.006 9.5 11390 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 936 € 352,53 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PEDRETTI RAFFAELE SALVATORE

Descrizione Impegni Assunti

affidamento diretto della fornitura di toner laser per il Settore 6 -Tutela dell’Ambiente

Crotone lì, 22/09/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6


